
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

BOLETIM DE SERVIÇO 122/2025

25/07/2025

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO 122/2025 IFS - 25/07/2025
https://sipac.ifs.edu.br/public

https://sipac.ifs.edu.br/public


 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o resultado
dos sorteios, apenso documentos nº 0748280, 0748299, 0748300, 0748301 e 0748303, do processo nº
23464.000089/2025- 19, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Especial de Avaliadores
para Reconhecimento de Saberes e Competências - CERSC/IFS, Perfil III, à servidora  Karielly Mayara de
Moura Leal, matrícula SIAPE 1294164, constante no processo nº 23464.000089/2025-19:
 
- Avaliadores Externos: 
 
Adriana dos Reis Ferreira, matrícula SIAPE 10501155;
 
Sarah Elayne de Freitas Rezende, matrícula SIAPE 3436676.
 
 
 
- Avaliadores Internos:
 
Erivaldo de Souza, matrícula SIAPE 3469775;
 
Michel Habib Monteiro Kyrillos, matrícula SIAPE 1601482.
 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2334, DE 25 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o resultado
dos sorteios, apenso documento número 0745376, do processo nº 23464.000063/2025-71,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Especial de Avaliadores
para  Reconhecimento  de  Saberes  e  Competências  -  CERSC/IFS,  Perfil  RSC  III,  à  servidora Illian
Narayama Rocha Oliveira, matrícula SIAPE 3446029, constante no processo nº 23464.000063/2025-71: 
 
 
- Avaliadores Externos: 
 
Paulo de Souza, matrícula SIAPE 1337738;
 
Amâncio Cardoso dos Santos Neto, matrícula SIAPE 1080664.
 
 
 
- Avaliadores Internos: 
 
Railton Vieira dos Santos, matrícula SIAPE 1153470;
 
Juliana Dias Moreira Furtado, matrícula SIAPE 2927237.
 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2335, DE 25 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o resultado
dos sorteios, apensos nos termos (0748347), (0748349), (0748356), (0748357), (0748358), do processo
nº 23464.000109/2025-51,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Especial de Avaliadores
para Reconhecimento de Saberes e Competências - CERSC/IFS, Perfil III, ao servidor Manuel Vinícius
Ribeiro Lopes Lima, matrícula SIAPE 1340672, constante no processo nº 23464.000109/2025-51: 
 
 
- Avaliadores Externos:
 
Isaú Ferreira Veloso Filho, matrícula SIAPE 1386859;
 
Hildegard Carmen Mondel, matrícula SIAPE 1999504.
 
 
 
- Avaliadores Internos:
 
Wellington Alves de Araújo, matrícula SIAPE 01957760;
 
Lenira Pereira da Silva, matrícula SIAPE 1174439.
 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2336, DE 25 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o contido no
Processo Administrativo nº 23060.002021/2025-17,   
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Ceder o servidor Rickson Cesar da Cruz Silva, matrícula SIAPE 1951892, ocupante do cargo de
Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, Nível 015, pertencente ao quadro de pessoal permanente
do Instituto Federal de Sergipe, para exercício junto à Secretaria de Governo Digital do Ministério da
Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (MGI).
 
Art. 2º  O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
 
Art.  3º  O  servidor  deverá  se  apresentar  imediatamente  ao  órgão  cedente  ao  término  da  cessão,
observado o disposto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 04, de 12 de junho de
2015.
 
Art.  4º  Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria  caso o servidor  não se apresente ao órgão
cessionário no prazo de trinta dias.
 
Art. 5º  Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
 
   
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2337, DE 25 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Interromper a pedido, a partir de 24/07/2025, o afastamento para participação em programa de
pós-graduação stricto sensu da servidora Jamille Silva Madureira, matrícula SIAPE 1852064, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe/Nível C-01, do quadro permanente
desta Instituição de Ensino, Campus Estância, concedido através da Portaria IFS nº 1417, de 24/05/2022. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2338, DE 25 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,considerando o Laudo Médico
Pericial SIASS n° 112.072/2025, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Licença para tratamento de saúde à servidora Elizabete de Cassia Santana Nascimento,
matrícula SIAPE 2413967, ocupante do cargo de Técnicoem Secretariado àrea, Classe D, Nível/Padrão
011, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino,Reitoria, pelo
período de 63 (sessenta e três) dias, de 22/07/2025 a 22/09/2025, conforme o art. 202 da Lei 8.112/90. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2339, DE 25 DE JULHO DE 2025


		2025-07-25T17:30:54-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549




